In Seneca il Vecchio lo possiamo riscontrare anche nella *praefatio* al libro 1 delle *Controversiae*, che funge da introduzione generale all'intera opera retorica, in cui emerge una visione in senso lato storiografica assimilabile a quella delle *Historiae*. Il problema è in questo caso il declino dell'eloquenza, su cui Seneca è il primo autore latino a riflettere in maniera organica, tentando per l'appunto di definirne le cause con l'applicazione del tipico modulo delle spiegazioni multiple (Sen. *contr.* 1 *praef.* 6–7):

[6] *Facitis autem, iuvenes mei, rem necessariam et utilem, quod non contenti exemplis saeculi vestri priores quoque vultis cognoscere. [...] Deinde ut possitis aestimare in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit. Quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat aut praeferat, circa Ciceronem effloruit; [7] omnia ingenia, quae lucem studiis nostris attulerunt, tunc nata sunt. In deterius deinde cotidie data res est, sive luxu temporum – nihil enim tam mortiferum ingeniis quam luxuria est –, sive, cum praemium pulcherrimae rei cecidisset, translatum est omne certamen ad turpia multo honore quaestuque vigentia, sive fato quodam, cuius maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant relabantur.*³¹

Nel quadro qui delineato affiora una concezione di tipo organico (il declino dell'eloquenza come decrescita e ritorno indietro: cf. 6: *in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit*), che pur non esattamente identica, presenta dei punti in comune con il modello biologico sviluppato nelle *Historiae*.³² Non solo, ma tra le possibili cause del fenomeno addotte da Seneca vi è una legge del destino, che vuole che tutte le cose, una volta raggiunta la loro acme, siano soggette a una rapida discesa (7: *sive fato quodam, cuius maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant relabantur*):³³ anche in questo caso non siamo così lontani dalla concezione del frammento delle *Historiae*, per

³¹ Su questo importante passo cf. tra gli altri Sussman (1972); Fairweather (1981) 132–148; Heldmann (1982) 60–97; Citti (2005) 178–182; anche Berti (2007) 212–218.

³² Significativo è il preciso parallelo tra l'espressione *eloquentia se retro tulerit* e le parole di Seneca figlio nel frammento del *De vita patris, unde primum veritas retro abiit* (*Appendix* - T1).